ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DECLARATÓRIO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°

06/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR
SEVERIANO/RN, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e, considerando o
incomensurável interesse público, considerando, ainda, a
necessidade de efetuar a LOCAÇÃO DE CASA TIPO
APOIO NA CIDADE DE NATAL/RN PARA ATENDER
OS PACIENTES EM TFD (TRATAMENTO FORA DO
DOMICÍLIO) ENCAMINHADO PELA SECRETARIA DE
SAÚDE, no intuito do Município cumprir com as normas e
princípios emanados pelos princípios constitucionais e pela
disciplina e normatização dos atos administrativos em geral.

Reconhece e Autoriza aInexigibilidade De Licitaçãono valor
global estimado de R$ 9.000,00 (nove mil reais) em 12
parcelas de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), pago
mediante prestação de serviço e comprovação fiscal, conforme
proposta de preço e após emissão de documento fiscal,
correspondente a uma justa retribuição pela prestação dos
serviços. Assim, justificado o valor dos serviços cobrados pela
referida. Encontra-se satisfeita a exigência prevista no artigo
72, inciso VII, da lei Federal nº 14.133/21.

A presente Inexigibilidade de Licitação encontra-se
fundamentada no art. 74, inciso V, art. 74, § 5º, incisos I, II e
III, da lei nº 14.133/21 e suas alterações, que permitem tal
procedimento, tendo em vista a inviabilidade de competição
necessária à realização de prévio processo licitatório.
Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição,
em especial nos casos de:
V - aquisição ou locação de imóvel cujas características de
instalações e de localização tornem necessária sua escolha.

§ 5º Nas contratações com fundamento no inciso V
docaputdeste artigo, devem ser observados os seguintes
requisitos:
I - avaliação prévia do bem, do seu estado de conservação, dos
custos de adaptações, quando imprescindíveis às necessidades
de utilização, e do prazo de amortização dos investimentos;
II - certificação da inexistência de imóveis públicos vagos e
disponíveis que atendam ao objeto;
III - justificativas que demonstrem a singularidade do imóvel a
ser comprado ou locado pela Administração e que evidenciem
vantagem para ela.

Face ao exposto, permite-nos inferir que a contratação ora
pretendida deve ser efetuada diretamente com ANIK
DANIELE FERNANDES - CPF nº 008.171.364-95, com
imóvel no endereço a Rua Pitimbú, nº 762, Cidade Alta,
Natal/RN, CEP nº 59.025-620,tendo em vista que atende às
finalidades precípuas da administração, cuja necessidade de
instalação e localização condicionam a escolha, com preço
compatível com o valor de mercado e os demais critérios.

Doutor Severiano/RN, 16 de fevereiro de 2024.

FRANCISCO NERI DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo

Código Identificador:0EDC09E2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 22/02/2024. Edição 3227
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/